Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

A venida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO a 124ª subseção da OAB de Ibitinga pela criação da Comissão de
Igualdade  Racial,  cuja  missão  será  estimular  a  defesa  das  questões  étnico-raciais,
promovendo a conscientização e o combate às estruturas discriminatórias.

Destinatário: Presidente da OAB / Ibitinga -  Dr. Fábio Viana Ferreira.

Excelentíssima Presidente,

REQUEIRO À MESA,  desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na
forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSO a 124ª
subseção da OAB de Ibitinga pela criação da Comissão de Igualdade Racial, cuja missão será
estimular a defesa das questões étnico-raciais, promovendo a conscientização e o combate às
estruturas discriminatórias.

O objetivo da Comissão é se promover discussões sobre étnicas-raciais e elaboração de projetos
sociais, para contribuir com o esclarecimento e divulgação de informações para a população em
geral;

Promover palestras de conscientização em escolas de outros órgão;

Orientar  qualquer  cidadão que se sentir  ofendido ou for  vítima de um crime relacionando à
questões raciais;

Divulgar a página, para que seja usada como um dos canais de denúncia;

Outro  fator  que  merece  ser  destacado  é  o  “Projeto  Ler  é  para  todos”,  onde  a  Comissão
promoverá  a  realização  de  aulas  de  alfabetização  de  Adultos  e  Crianças,  as  quais  serão
totalmente gratuitas e serão ministradas por professores e advogados voluntários, com o objetivo
de ensinar os alunos a ler e escrever.

Por fim, diante de um projeto tão importante e que sem dúvida, mudará a vida de muitas pessoas
que são discriminadas pela sua cor, raça, e muitos outros fatores é que aplaudimos a OAB – de
Ibitinga por tão importante iniciativa.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de abril de 2022.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 138/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

38
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
25

0/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
04

/2
02

2
17

:5
6:

25
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

38
F-

19
A1

-5
54

2-
14

47
.

Pag. 1/1